法规、国务院决定未规定许可的，自主选择经

营项目开展经营活动。）

http://www.originwater.com/

北京碧水源科技股份有限公司 2011 年度第一期短期融资券募集说明书

 18

股东名称 出资金额（万元） 占比

文剑平 104.00  52.00%

北京华昊水利水电工程有限责任公司 96.00  48.00%

合  计 200.00  100.00%

（二）变更股份有限公司

2007 年 6 月 11 日，经北京碧水源科技股份有限公司创立大会暨第一次股

东大会决议，一致同意按经大信会计师事务有限公司审计的公司截至 2007 年 4

月 30 日账面净资产 110,172,326.45 元，取整 11,000 万元折股 11,000 万股，整

体变更为股份公司，账面净资产未折股部分计入资本公积。2007 年 6 月 13 日，

公司取得了北京市工商行政管理局核发的整体变更为股份公司的企业法人营业

执照，注册号：110108002972822，注册资本及实收资本均为 11,000 万元。各

股东持股数量及比例如下：

表 4-2

股东名称 所持股份(万股) 股权比例

文剑平 3,740.00 34.00%

刘振国 2,805.00 25.50%

何愿平 841.50 7.65%

陈亦力 841.50 7.65%

梁辉 841.50 7.65%

上海鑫联创业投资有限公司 825.00 7.50%

云南国际信托有限公司 825.00 7.50%

周念云 220.00 2.00%

董隽诏 60.50 0.55%

合   计 11,000.00 100.00%

（三）首次公开发行股票及上市

根据中国证券监督管理委员会《关于核准北京碧水源科技股份有限公司首

次公开发行股票并在创业板上市的批复》“证监许可[2010]369 号”文核准，公司

于 2010 年 4 月 8 日向社会公开发行人民币普通股（A 股）3,700.00 万股，股票

简称“碧水源”，股票代码“300070”，发行价格为每股 69.00 元，募集资金总

额为 255,300 万元。扣除发行费用 10,749.81 万元后，实际募集资金净额为

244,550.19 万元。

上述募集资金于 2010 年 4 月 13 日由主承销商第一创业证券有限责任公司

划入本公司开设的募集资金银行专用账户，并经大信会计师事务有限公司出具

的大信验字【2010】第 1-0016 号验资报告验证。公司发行前后股本结构如下：

表 4-3

股东名称 发行前 发行后

北京碧水源科技股份有限公司 2011 年度第一期短期融资券募集说明书

 19

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

一、自然人持股  99,171,875  90.16%  99,171,875  67.46%

文剑平 37,400,000  34.00%  37,400,000  25.44%

刘振国 28,050,000  25.50%  28,050,000  19.08%

何愿平 8,415,000  7.65%  8,415,000  5.72%

陈亦力 8,415,000  7.65%  8,415,000  5.72%

梁辉 8,415,000  7.65%  8,415,000  5.72%

刘世莹 2,866,875  2.61%  2,866,875  1.95%

周念云 2,200,000  2.00%  2,200,000  1.50%

张毅 990,000  0.90%  990,000  0.67%

董隽诏 605,000  0.55%  605,000  0.42%

张群慧 598,125  0.54%  598,125  0.41%

吴凡 412,500  0.38%  412,500  0.28%

沈静 330,000  0.30%  330,000  0.22%

魏锋 185,625  0.17%  185,625  0.13%

段永宁 165,000  0.15%  165,000  0.11%

张凤 123,750  0.11%  123,750  0.08%

二、法人持股  10,828,125  9.84%  10,828,125  7.37%

上海鑫联 8,250,000  7.50%  8,250,000  5.61%

上海纳米 2,475,000  2.25%  2,475,000  1.68%

深圳合辰 103,125  0.09%  103,125  0.07%

三、社会公众持股  _  _ 37,000,000  25.17%

合 计 110,000,000  100.00%   147,000,000  100.00%

根据 2011 年 03 月 22 日召开的 2010 年年度股东大会决议，公司向全体股

东每 10 股派发现金股利人民币 3.00 元（含税），同时以资本公积金向全体股东

每 10 股转增 12 股。公司总股本由分红配股前的 147,000,000 股增至 323,400,000

股。截至 2011 年 6 月末，公司前十大股东持股情况如下：

表 4-4

股东名称 股东性质 持股比例 持股数（股）

文剑平 境内自然人  25.44%   82,280,000

刘振国 境内自然人  19.08%   61,710,000

何愿平 境内自然人  5.72%   18,513,000

陈亦力 境内自然人  5.72%   18,513,000

梁辉 境内自然人  5.72%   18,513,000

上海鑫联 境内非国有法人  4.62%   14,950,000

周念云 境内自然人  1.50%   4,840,000

中国银行－富兰克林国海潜力组合

股票型证券投资基金
境内非国有法人  1.29%   4,164,409

中国建设银行－华宝兴业行业精选 境内非国有法人  1.23%   3,984,768

北京碧水源科技股份有限公司 2011 年度第一期短期融资券募集说明书

 20

股东名称 股东性质 持股比例 持股数（股）

股票型证券投资基金

中国工商银行－汇添富均衡增长股

票型证券投资基金
境内非国有法人  1.19%   3,863,015

合计 - 71.51% 231,331,192

三、公司控股股东及实际控制人

（一）公司控股股东及实际控制人基本情况

1、控股股东——文剑平

文剑平先生，1962 年出生，中南林业科技大学农学学士、中南林业科技大

学生态学硕士、澳大利亚新南威尔士大学工学博士研究生，高级工程师，中国

国籍，拥有澳大利亚永久居留权，现任公司董事长、总经理，同时兼任北京碧

水源膜科技有限公司董事长，江苏碧水源环境科技有限责任公司董事长，北京

碧水源净水科技有限公司董事长，云南城投碧水源水务科技有限责任公司副董

事长、北京民营科技实业家协会副会长、中国可持续发展研究会第四届理事会

执行理事、北京水务理事会常务理事。

文剑平先生具有资深的专业技术和丰富的高级管理经验，是公司的核心技

术人员及多项专利的主要发明与设计人，其 1987 年 8 月至 1989 年 10 月任中国

科学院生态环境中心助理研究员，1989 年 11 月至 1994 年 5 月任国家科委社会

发展司生态环境处副处长，1994 年 6 月至 1998 年 3 月任国家科委中国国际科

学中心副主任、总工程师、兼任中国废水资源化研究中心常务副主任，1998 年

9 月至 2001 年 7 月赴澳大利亚留学，2001 年 7 月学成回国后创办北京碧水源科

技发展有限公司，任有限公司董事长兼总经理（2006 年 6 月起不再兼任总经理）；